↓「経審」上の影響は下記の通りです。

 発行：株式会社ワイズ
 TEL.0269-65-4710 FAX.0269-65-4745
 [URL] http://www.wise.co.jp/

「WISE FAXNET」は経審対策／書類作成システム「Wisdom（ウィズダム）」ユーザー様に経審に関する最新情報、経審対策のワンポイントを紹介、月一回の発行となりま

す。内容に関するお問い合わせ、バックナンバーの請求（99年 2月号～）は弊社までご連絡下さい。弊社ホームページよりバックナンバーのダウンロードできます（1月号

は 1月 31 日より可能）。ログインＩＤは「1921」です。入力後、［ログイン］ボタンをクリックして下さい。 → ワイズホームページ http://www.wise.co.jp/

送信枚数 １枚

Wise Corporation

貴社名

ご担当者様 ご役職・部署名

TEL FAX

今後メールでの送信をご希望される方は右にアドレスをご記入ください。→e-mail

＜ こんな時どうする 受取手形割引高 決算日が休日の場合 ＞

資料・デモをご希望の方は、下記にご連絡先をご記入下さい。ユーザー様で前回登録時と変更のない場合には、貴社名と担当者名、TEL のみをご記入下さい。

□Wisdom 資料送付希望（無償）

□Wisdom２００４デモ版送付希望（無償）

□送信先宛名変更（下欄に変更後の宛名をご記入ください）

□今後「Wise FAXNET」送信不要

□今後「Wise FAXNET」メール送信に変更希望

Ｗｉｓｄｏｍの最新情報についてはホームページでもご覧いただけます。

http://www.wise.co.jp/

世の中の会社の決算期は月末が多くなっています。月末は何かと忙しいせいなのか、月末が国民の祝日になっている日はありません

が、土曜日や日曜日に当たって休日になることはあります。そこで、決算期末が休日の場合に決算上悩む問題も生じます。

その１つに、手形期日が決算期末で休日の場合があります。

手形の満期日が休日の場合にはどのような会計処理がなされているのでしょうか。会計処理の方法は２通りあり、いずれの方法でも

構いませんが次のような影響があります。

①手形交換日に入出金処理する方法 ･･･説例では 4月 1日

②満期日に入出金があったものとして処理する方法 ･･･説例では 3月 31 日

※いずれの場合にもその金額が重要な場合には、いずれの方法で処理したのかその金額はいくらかを注記することになっています。

②手形満期日 3/31
①入出金処理日  4/1

期末の割引手形残高は、②（休日である満期日の 3/31 に処理する）の方が、①（休

日である満期日の翌取引日の 4/1 に処理する）よりも少なくなり、経審の点数に影

響が出ます。

 決算期末は様々な処理に頭を悩ますことと思いますが、小さなことでも処理には

注意が必要です。       ＷＩＳＥＮＥＴ編集部  松  村    清（税理士）

4/1 3/31 休日

決算期末

説例

お知らせ その２

弊社 100％出資子会社

ワイズ公共データシステム株式会社

≪経営状況分析申請≫ 受付中！！

詳しい資料のご請求は、

e-mail＜info@wise-pds.jp＞

又はお電話＜026-232-1145＞にて！！

受取手形（受取勘定）

の場合

①の処理

手形交換日(4/1)に

入出金処理する方法

②の処理

満期日(3/31)に入出金があった

ものとして処理する方法

 必要運転資金月商倍率（X4) ↓ ↑

 立替工事高比率（X5） ↓ ↑

 受取勘定月商倍率（X6） ↓ ↑

支払手形（支払勘定）

の場合

①の処理

手形交換日(4/1)に

入出金処理する方法

②の処理

満期日(3/31)に入出金があった

ものとして処理する方法

総資本経常利益率（X2)

経常利益が－の場合
↑

経常利益が＋の場合
↑

必要運転資金月商倍率（X4） ↑

自己資本比率（X7）

自己資本が－の場合
↑

自己資本が＋の場合
↑

お知らせ その１

サポート時間が延長しました！

平成 17年 3月末日までの期間限定で営業時

間が下記のように変わります！！

受付時間：月曜～金曜 9:00～19:00

（但し祝祭日、弊社休日を除く）

※FAX、メールは今までどおり 24 時間受け付

けております。

■サポート専用ダイヤル：0269-65-4221

■FAX：0269-65-4745

■e-mail：info@wise.co.jp/

どちらの方法にしようか

なぁ？
〜 〜

期首